
Consorzio di Bonifica dell’ Ufita – C.F. 81001310648- Delibera n. 53 del  12.12.2017- Oggetto: “Ruoli 
istituzionali 2018. Approvazione ed adempimenti consequenziali.” 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO: 

� che con D.G.R. Campania n. 064/AC del 28/07/2006 avente ad oggetto:  “Nuovo Piano di 
Classifica per il riparto degli oneri a carico della proprietà consorziata del Comprensorio di 
Bonifica dell’Ufita” è stata ammessa al visto la delibera  del Consiglio dei delegati n. 24/C del 
06.06.2006 avente ad oggetto: “Nuovo Piano di Classifica per il riparto degli oneri a carico della 
proprietà consorziata del Comprensorio di Bonifica dell’Ufita in seguito ai chiarimenti richiesti con 
D.G.R. n. 044/AC del 25.02.2005”; 

� che con D.G.R Campania n. 657 del 18.04.2007 è stata concessa al Consorzio l’ autorizzazione 
alla deroga parziale ai criteri  stabiliti dal documento “Criteri e metodologie per la redazione del 
Piano di Classifica”; 

� che con delibere  del Consiglio dei Delegati  n. 36/C del 27.04.2007, n. 49/C del 10.12.2007. e n. 
63/C del 28.10.2008 sono stati approvati i criteri applicativi del nuovo Piano di Classifica; 

VISTA la delibera di Deputazione Amministrativa n. 202/2009 del 01.10.2009 con la quale è stato 
approvato il censimento delle Reti Tecnologiche – Pale eoliche effettuato dal Settore Catasto ed emessi 
i ruoli di conguaglio anni 2008-2009; 
VISTA la delibera Deputazione Amministrativa n. 265/2009 del 27.11.2009 con la quale è stato 
approvato il censimento delle Reti Viarie (Statali, Provinciali) e conseguentemente rideterminati i 
contributi di bonifica a carico dei Comuni, per le annualità 2007-2008-2009 ed emessi i ruoli di 
conguaglio ai competenti Enti Gestori delle strade (ANAS spa, Provincie di Avellino, Benevento e 
Foggia); 
VISTA la delibera del Consiglio dei Delegati n 17/CD del 12.12.2017, inerente l’approvazione del Budget 
Esercizio 2018, il Piano di Gestione 2018 e relativi allegati; 
VISTI i ruoli di contribuenza 2018 (agricoli ed extragricoli) da porre in riscossione mediante avvisi bonari, 
elaborati dal Settore Catasto consortile, con il supporto informatico di ADLER-HTE di Treviso, prot. n. 
UF2017004D del 27.11.2017 all’uopo incaricata, ammontanti a complessivi di €.1.493.331,87 (al lordo 
dei costi per la riscossione) salvo conguaglio, così ripartiti: €.366.090,24 per quota amministrativa ed 
€.1.090.865,68 per quota beneficio, di cui €.1.017.193,13 da porre a carico della bonifica (cod. 630), e 
€.73.672,55 da porre a carico dell’Irrigazione – Manutenzione (cod. 642), mentre i ruoli istituzionali, 
relativi “ai fabbricati allacciati” vengono calcolati con gli stessi parametri del Piano di Classifica vigente, 
ma la momento non sono riscuotibili in quanto dipendenti da specifica convenzione da stipularsi con i 
soggetti gestori del servizio idrico integrato / Comuni; 
DATO ATTO che gli aggiornamenti catastali censuari ritirati al 31.08.2017 presso le Agenzie delle 
Entrate –Uffici Provinciali del Territorio di Avellino Benevento e Foggia, sono stati implementati ai fini 
dell’emissione del Ruolo 2018 da parte della Società informatica ADLER-HTE di Treviso; 
VISTO lo schema di avviso bonario che si allega in schema alla presente relazione, che tra l’altro, 
prevede: la contestuale riscossione dei contributi di Bonifica e di Irrigazione Manutenzione; il pagamento 
a mezzo di bollettino postale, che per importi  inferiori ed uguali a € 150,00 , dovrà avvenire in un’ unica 
rata con scadenza 15 GENNAIO 2018, mentre per importi superiori ad € 150,00 potrà avvenire o in 
unica rata sempre con scadenza 15 GENNAIO 2018, oppure in due rate, di cui la prima con scadenza 
15 GENNAIO 2018 e la seconda con scadenza 15 FEBBRAIO 2018; 
RITENUTO necessario provvedere all’approvazione dei detti  ruoli, onde rispettare le prescrizioni e le 
condizioni di esecutività di cui alle vigenti disposizioni di legge, statutarie e del Bilancio approvato, e dare 
avvio alla procedure di riscossione; 
RITENUTO doversi riservare, per quanto innanzi  precisato, la predisposizione di appositi ruoli integrativi 
nel corso dell’anno, per la parte di ruoli che verrà elaborata all’esito delle verifiche ed accertamenti in 
corso da parte dei competenti uffici consortili, con il supporto  della Società ADLER-HTE di Treviso; 
VISTO il T.U. 29.01.1958, n. 645; 
VISTI i D.D. Lgs. 26.02.1999, n. 46 e 13.04.1999, n. 112, che hanno introdotto il nuovo Sistema della 
Riscossione dei tributi; 
VISTA la L. R. 25.02.2003, n. 4 e s. m. e i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



VISTO lo Statuto consortile vigente; 
SENTITO il parere favorevole reso dal Direttore ai sensi dell’art. 26 del vigente Statuto consortile; 
 Avvalendosi dei poteri conferitigli dall’art. 41 del vigente Statuto consortile 
 

DELIBERA  

 

1. di richiamare, come richiama, la narrativa che precede per formare parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

2. di approvare i ruoli istituzionali (agricoli ed extragricoli), relativi alla I Tranche 2018, elaborati dal 
Settore Catasto-Contribuenza consortile con il supporto della Società di consulenza informatica 
ADLER HTE di Treviso, per un ammontare complessivo di €.1.493.331,87 (al lordo dei costi per 
la riscossione) salvo conguaglio, così ripartiti: €.366.090,24 per quota amministrativa ed 
€.1.090.865,68 per quota beneficio, di cui €.1.017.193,13 da porre a carico della bonifica (cod. 
630), e €.73.672,55 da porre a carico dell’Irrigazione – Manutenzione (cod. 642), utilizzando le 
stesse aliquote e sulla base dei medesimi criteri di applicazione adottati per a partire dal Ruolo 
2007 al Ruolo 2017 ed in conformità alla delibera di Giunta Regionale della Campania n. 657 del 
18.04.2007 e  alle Delibere di Consiglio dei Delegati n° 36/C del 27/04/2007 e n. 63/C del 
28.10.2008 il tutto come da allegati prospetti riassuntivi che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 

3. di dare atto che gli aggiornamenti catastali censuari ritirati presso le Agenzie delle Entrate –Uffici 
Provinciali del Territorio di Avellino Benevento e Foggia sono aggiornati a tutto il 31.08.2017 e 
sono stati implementati nel prossimo Ruolo 2018; 

4. di procedere alla riscossione mediante avviso bonario di pagamento, da notificare a mezzo del 
servizio Poste Italiane Spa che tra l’altro, prevede: la contestuale riscossione dei contributi di 
Bonifica e di Irrigazione Manutenzione; il pagamento a mezzo di bollettino che per importi  
inferiori ed uguali a € 150,00 , dovrà avvenire in un’ unica rata con scadenza 15 GENNAIO 2018, 
mentre per importi superiori ad € 150,00 potrà avvenire o in unica rata sempre con scadenza 15 
GENNAIO 2018, oppure in due rate, di cui la prima con scadenza 15 GENNAIO 2018 e la 
seconda con scadenza 15 FEBBRAIO 2018; 

5.  di provvedere a rendere pubblici i ruoli medesimi mediante avviso pubblicato nel B.U.R. 
Campania  e su un quotidiano a diffusione nazionale, nell’Albo Pretorio “on-line”, nonché 
affissione all’Albo del Consorzio e all’Albo on line dei 37 Comuni facenti parte del comprensorio 
consortile; 

6. di riservarsi di emettere, nel corso dell’anno, ruoli integrativi per le ditte non comprese nei ruoli 
approvati con il presente atto, previo accertamento dei competenti Uffici consortili; 

7.  di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta regionale della Campania ai sensi e per gli 
effetti  dell’art. 31 della L. R. Campania 25.02.2003, n° 4; 

8. di delegare, come delega, il legale rappresentante, ovvero il suo delegato e gli Uffici consortili per 
gli adempimenti consequenziali; 

9. di incaricare il Segretario di pubblicare nei modi e forme di legge la presente delibera  e di 
trasmetterne copia ai Settori consortili, preposti per gli adempimenti di competenza, ed  alla 
Giunta Regionale della Campania nei modi e nelle forme previste dalla legge. 

 
 
Letto , confermato e sottoscritto 
 
             IL SEGRETARIO F. F.                                                               IL PRESIDENTE 
            - Dott. Fausto Addesa-                                                            -  Francesco Vigorita- 
 
 

 

N.B. Si fa presente che gli allegati alla presente delibera n. 53 del 12.12.2017, unitamente all’originale 
della delibera stessa, sono depositati presso la segreteria del Consorzio di Bonifica dell’Ufita sita in 
Grottaminarda (AV), alla via Aldo Moro, n. 58.  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

